



**MUNICÍPIO DE SELVÍRIA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL**  
**LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**7/2.017 A 6/2.018**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total Últ. 12 meses	Previsão Exerc. Atual
	7 / 2.017	8 / 2.017	9 / 2.017	10 / 2.017	11 / 2.017	12 / 2.017	1 / 2.018	2 / 2.018	3 / 2.018	4 / 2.018	5 / 2.018	6 / 2.018		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>3.474.316,86</b>	<b>2.977.722,56</b>	<b>2.537.468,30</b>	<b>4.648.081,79</b>	<b>3.087.811,23</b>	<b>4.626.642,76</b>	<b>3.944.965,22</b>	<b>4.462.945,34</b>	<b>4.525.253,14</b>	<b>4.032.251,04</b>	<b>5.073.562,87</b>	<b>4.652.663,39</b>	<b>48.043.684,50</b>	<b>53.139.000,00</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	489.040,51	652.796,01	365.003,58	251.409,88	502.357,83	370.915,78	479.320,23	308.158,73	922.446,72	314.238,99	606.821,94	538.067,64	5.800.577,84	6.258.000,00
IPTU	16.849,65	9.223,92	2.849,45	2.294,10	5.811,65	5.468,73	12.949,91	6.211,37	12.960,00	14.508,30	74.408,20	75.373,79	238.909,07	352.000,00
ISS	353.958,83	515.862,15	264.750,60	-20.366,27	224.030,07	280.975,19	283.386,89	206.517,24	224.052,39	224.342,44	421.618,91	370.859,07	3.349.987,51	4.329.000,00
ITBI	71.512,40	85.571,80	55.046,05	226.426,92	224.047,22	8.176,55	132.725,45	21.815,20	621.024,20	19.117,07	17.210,96	1.100,00	1.483.773,82	986.000,00
IRRF	36.476,87	34.073,02	37.918,53	39.138,71	40.796,88	60.776,52	35.383,33	56.671,87	51.745,48	45.541,06	66.047,88	66.106,88	570.677,03	360.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.242,76	8.065,12	4.438,95	3.916,42	7.672,01	15.518,79	14.874,65	16.943,05	12.664,65	10.730,12	27.535,99	24.627,90	157.230,41	231.000,00
Contribuições	2.360,57	7.089,92	0,00	6.441,15	287,40	280,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.729,20	20.188,79	185.000,00
Receita Patrimonial	16.101,89	14.982,59	10.419,37	12.550,11	11.115,00	11.920,38	12.826,56	11.050,93	13.085,49	13.190,78	22.178,93	20.225,38	169.647,41	179.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	16.101,89	14.982,59	10.419,37	12.550,11	11.115,00	11.920,38	12.826,56	11.050,93	13.085,49	13.190,78	22.178,93	20.225,38	169.647,41	173.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
Transferências Correntes	2.954.286,16	2.290.613,11	2.150.667,31	4.127.819,95	2.411.980,82	4.193.979,58	3.449.361,99	4.142.964,00	3.587.524,22	3.701.810,15	4.440.323,63	4.088.524,46	41.539.855,38	46.389.000,00
Cota-Parte do FPM	865.950,22	587.453,61	493.263,17	559.007,96	574.978,84	1.106.291,61	698.245,74	912.825,56	614.688,47	644.480,83	790.934,56	740.672,61	8.588.793,18	9.100.000,00
Cota-Parte do ICMS	964.154,77	851.902,72	829.619,35	1.029.948,12	826.459,26	1.100.841,10	1.862.743,38	1.607.825,61	1.851.046,51	1.683.798,58	2.339.112,22	1.526.392,46	16.473.844,08	21.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	22.650,72	21.413,02	28.847,88	12.439,94	16.257,26	15.395,71	31.402,23	228.226,13	40.635,65	41.373,60	43.406,70	47.214,36	549.263,20	550.000,00
Cota-Parte do ITR	5.204,23	8.510,12	155.981,88	1.231.046,60	223.069,23	175.276,77	121.722,98	12.310,17	7.789,65	4.970,25	5.047,25	148.568,23	2.099.497,36	2.460.000,00
Transferências LC 87/1996	2.747,64	2.747,64	2.747,64	2.747,64	2.747,64	2.747,64	5.433,15	5.433,15	5.433,15	5.433,15	5.433,15	5.433,15	49.084,74	35.000,00
Transferências LC 61/1989	7.464,67	8.385,64	7.847,00	8.381,51	10.577,67	8.637,26	11.916,92	19.571,88	19.966,27	16.652,82	35.898,82	19.897,93	175.198,39	100.000,00
Transferências do FUNDEB	312.923,72	287.127,52	274.529,82	363.520,78	286.079,12	385.806,79	402.214,86	395.517,85	334.738,45	315.912,25	419.527,26	300.149,02	4.078.047,44	4.085.000,00
Outras Transferências Correntes	773.190,19	523.072,84	357.830,57	920.727,40	471.811,80	1.398.982,70	315.682,73	961.253,65	713.226,07	989.188,67	800.963,67	1.300.196,70	9.526.126,99	9.059.000,00
Outras Receitas Correntes	12.527,73	12.240,93	11.378,04	249.860,70	162.070,18	49.546,47	3.456,44	771,68	2.196,71	3.011,12	4.238,37	2.116,71	513.415,08	112.000,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>298.017,69</b>	<b>290.122,75</b>	<b>296.322,35</b>	<b>564.549,98</b>	<b>325.450,92</b>	<b>409.578,32</b>	<b>537.629,00</b>	<b>507.678,84</b>	<b>495.791,50</b>	<b>467.736,48</b>	<b>628.105,38</b>	<b>484.213,23</b>	<b>5.305.196,44</b>	<b>6.649.000,00</b>
Compensação Financ. entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	298.017,69	290.122,75	296.322,35	564.549,98	325.450,92	409.578,32	537.629,00	507.678,84	495.791,50	467.736,48	628.105,38	484.213,23	5.305.196,44	6.649.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>3.176.299,17</b>	<b>2.687.599,81</b>	<b>2.241.145,95</b>	<b>4.083.531,81</b>	<b>2.762.360,31</b>	<b>4.217.064,44</b>	<b>3.407.336,22</b>	<b>3.955.266,50</b>	<b>4.029.461,64</b>	<b>3.564.514,56</b>	<b>4.445.457,49</b>	<b>4.168.450,16</b>	<b>42.738.488,06</b>	<b>46.490.000,00</b>

FN FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável, emitido em 26/jul/2018 as 16h e 15m.

JOSE FERNANDO BARBOSA DOS SANTOS  
Prefeito Municipal

MARIA REGINA ROCHA  
Contadora CRC 8707/O-9

ANGELO HOMERO PEDROLLO DAL VESCO  
Secretário Municipal de Finanças